

N:o 104.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 29 maj 1901.
— — — — Andra Kammaren den 29 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens nionde hufvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet.

(Statsutskottets utlåtanden n:is 10, 62, 66 och 67.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens nionde hufvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet, får Riksdagen för Eders Kongl. Maj:t anmäla följande beslut.

Ordinarie anslag.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

1:o) I den till Riksdagen den 14 januari innevarande år aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kongl. Maj:t i punkten 1:o) under nionde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att höja det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» ingående, bestämda anslag å 175,400 kronor till 185,000 kronor, eller med 9,600 kronor.

Bih. till Riksd. Prot. 1901. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 24 Häft. (N:o 104.) 1

Då den ifrågasatta anslagsförhöjningen synes vara nödvändig för bestridande af utgifter, till hvilka besparingarna å sjetten hufvudtiteln förut lemnat tillgång, och i öfrigt är afsedd för tillfälliga behof, som stå i nära samband med de ändamål, som med jordbruksanslagen böra tillgodoses, har Riksdagen ansett sig böra bevilja denna förhöjning; och har Riksdagen alltså, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag, höjt det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» ingående, bestämda anslag från 175,400 kronor med 9,600 kronor till 185,000 kronor.

På grund häraf har anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» (deraf ett förslagsanslag å 15,000 kronor till understöd åt landtmannaskolor) höjts från 190,400 kronor till 200,000 kronor.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

2:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att det under ofvannämnda anslagstitel uppförda anslag måtte höjas från 140,500 kronor till 175,000 kronor eller med 34,500 kronor.

Riksdagen har höjt det under anslagstiteln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» uppförda anslag å 140,500 kronor med 34,500 kronor till 175,000 kronor.

Länsveterinärer och veterinärstipendiater.

3:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva, *dels* att, under de i statsrådsprotokollet för jordbruksärenden den 11 sistlidne januari angifna vilkor och förbehåll, aflöningen för länsveterinärerne i riket måtte bestämmas att från och med år 1902 utgå med 1,800 kronor, deraf 1,200 kronor såsom lön och 600 kronor såsom tjänstgöringspenningar, jemte två ålderstillägg, hvardera å 500 kronor, att tilläggas lönen; *dels ock* att, för beredande af tillgång till de för länsveterinärerne föreslagna aflöningar, anslaget till »länsveterinärer och veterinärstipendiater» måtte höjas från 50,100 kronor till 59,700 kronor eller med 9,600 kronor.

Emot Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande förslag har Riksdagen icke haft annat att erinra, än att Riksdagen ansett, att den inskränkning i den af Eders Kongl. Maj:t nu föreslagna löneförbättringen må kunna göras, att länsveterinärerne berättigas att uppbära endast *ett*

ålderstillägg att tillträdas efter tio års tjenstgöring. Deras aflöning skulle sålunda komma att utgöras af 1,800 kronor, deraf 1,200 såsom lön och 600 kronor såsom tjenstgöringspenningar jemte ett ålderstillägg af 500 kronor.

Med iakttagande häraf och vid bifall i öfrigt till hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande afseende föreslagit, skulle för länsveterinärernes åtnjutande af förbättrade aflöningsförmåner komma att uppställas följande vilkor och förbehåll, nemligen:

att länsveterinär skall vara underkastad såväl den vidsträcktare tjenstgöringsskyldighet och jemkning i åligganden som ock den reglering af tjenstgöringsområde, som kunna varda föreskrifna;

att nuvarande innehafvare af länsveterinärstjenst, som till sin befattning utnämnts före den 1 april 1900, skall vara underkastad de förändrade pensionsbestämmelser, som kunna varda stadgade;

att med länsveterinärstjenst icke må förenas annan tjenst å rikets eller Riksdagens stat, ej heller annan tjenstebefattning, med mindre medicinalstyrelsen finner densamma icke vara hinderlig för tjenstgöringen såsom länsveterinär;

att de med länsveterinärsbefattning förenade tjenstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, tjenstens innehafvare verkligen tjenstgjort, men skola för den tid, han varit från tjenstgöringen befriad, utgå till den, som tjensten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjenst förrätta, eger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undfår ledighet för svag helsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, kan förpligtas att under ledigheten, utöfver sina tjenstgöringspenningar, afstå så mycket af lönen, som för tjenstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att, der förhöjning i aflöningen efter viss tid fortsatt, väl vitsordadt innehafvande af veterinärstjenst anses böra medgifvas, tidpunkten för förhöjningen bestämmes att inträda tio år efter utnämningen till länsveterinär, under vilkor att innehafvaren mer än fyra femtedelar af denna tid sjelf bestridt sin egen eller, på grund af förordnande, annan statens tjenst, under iakttagande deraf, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, under hvilket den stadgade tjensteåldern blifvit uppnådd; dock att för grundläggande af rätt till ålderstillägg icke må beräknas tjenstgöring före år 1902; samt

att i afseende å länsveterinärs rätt till pension å allmänna indragningsstaten skola lända till efterrättelse de bestämmelser, som här-

utinnan förut tillämpats, med iakttagande, att länsveterinär, som fullgjort de enligt nämnda bestämmelser gällande vilkor för pensions erhållande, må vara berättigad att komma i åtnjutande af en årlig pension å 1,800 kronor.

För beredande åt 32 länsveterinärer af ifrågavarande löneförbättring erfordras ett belopp af 9,600 kronor, hvarmed det under förevarande anslagstitel uppförda anslag därför bör höjas; hvaremot ålderstillägget bör, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, utgå från hufvudtitelns förslagsanslag till ålderstillägg.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt har Riksdagen medgifvit,

dels att, under de här ofvan af Riksdagen angifna vilkor och förbehåll, aflöningen för länsveterinärerne i riket bestämmes att från och med år 1902 utgå med 1,800 kronor, deraf 1,200 kronor såsom lön och 600 kronor såsom tjänstgöringspenningar, jemte ett ålderstillägg å 500 kronor att tilläggas lönen;

dels ock att, för beredande af tillgång till de för länsveterinärerne föreslagna aflöningar, anslaget till »länsveterinärer och veterinärsstipendiater» höjes från 50,100 kronor med 9,600 kronor till 59,700 kronor.

Skogsväsendet.

4:o) I punkten 4 under ifrågavarande hufvudtitel har Eders Kongl. Maj:t i afseende å anslagstiteln »skogsväsendet» föreslagit, att Riksdagen måtte höja ej mindre reservationsanslaget till enskilda skogsundervisningen, nu 4,800 kronor, med 1,400 kronor till 6,200 kronor, än äfven reservationsanslaget till kronoskogarnes förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet från dess nuvarande belopp, 1,479,992 kronor, med 22,000 kronor till 1,501,992 kronor,

så att det ordinarie anslaget till skogsväsendet erhöle följande uppställning:

bestämdt anslag:

för skogsstaten	kr.	640,008: —	
» statens skogsläroverk	»	55,000: —	kr. 695,008: —

förslagsanslag:

till ålderstillägg åt skogsstaten och skogsinstitutets lärarepersonal	»	100,000: —	
	Transport kr.	795,008: —	

	Transport kr.	795,008: —
<i>reservationsanslag:</i>		
till enskilda skogsundervisningen ... »	6,200: —	
» kronoskogarnes förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet..... »	1,501,992: —	» 1,508,192: —
	<u>Summa kr.</u>	<u>2,303,200: —</u>
hvarigenom det nuvarande anslaget till skogsväsendet i dess helhet skulle ökas med	»	23,400: —

samt att Riksdagen måtte, till beredande af ökade extra lärarekrafter vid skogsinstitutet, på extra stat för år 1902 anvisa ett belopp af 7,000 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmält, har Riksdagen *dels* höjt ej mindre reservationsanslaget till enskilda skogsundervisningen, nu 4,800 kronor, med 800 kronor till 5,600 kronor, än äfven reservationsanslaget till kronoskogarnes förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet från dess nuvarande belopp, 1,479,992 kronor, med 19,400 kronor till 1,499,392 kronor, så att det ordinarie anslaget till skogsväsendet erhållit följande uppställning:

bestämdt anslag:

för skogsstaten	kr.	640,008: —
» statens skogsläroverk	»	<u>55,000: —</u> kr. 695,008: —

förslagsanslag:

till ålderstillägg åt skogsstaten och skogsinstitutets lärarepersonal	»	100,000: —
---	---	------------

reservationsanslag:

till enskilda skogsundervisningen ... kr.	5,600: —	
„ kronoskogarnes förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet	»	<u>1,499,392: —</u> » 1,504,992: —
	<u>Summa kr.</u>	<u>2,300,000: —</u>

dels ock, till beredande af ökade extra lärarekrafter vid skogsinstitutet, på extra stat för år 1902 anvisat ett belopp af 5,000 kronor.

Till belöningar för rofdjurs dödande.

5:o) Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att af det under nionde hufvudtiteln uppförda förslagsanslaget till belöningar för rofdjurs dödande finge, enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kunde finna godt meddela, användas ett årligt belopp af högst 7,000 kronor såsom bidrag till belöningar för dödande af sjelar, under vilkor, att statsbidraget icke finge utgå med högre belopp, än som motsvarade hvad vederbörande hushållningssällskap eller landsting, hvart för sig eller i förening, utbetalt såsom belöningar för inom området dödade sjelar och ej i någon händelse med mer än 3 kronor för hvarje dödad sjel.

Riksdagen har icke haft något att erinra mot hvad Eders Kongl. Maj:t i detta afseende föreslagit, hvadan Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

Skiften och afvittringar.

6:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att dels medgifva, att de belopp, hvarmed inkomsterna af tjensten under år 1902 för afvittringslandtmätarna i Vesterbottens och Norrbottens län kunde komma att understiga 2,500 kronor för dem, som tillhörde första lönegraden, och 3,000 kronor för dem, som på grund af ålder i tjensten åtnjöte arfvodesförhöjning, finge desse tjänstemän godtgöras af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken, dels ock för år 1902 åt föredraganden af afvittringsärendena i Norrbottens län samt till skrifbiträde åt honom bevilja en tillökning af 400 kronor i det åt honom anslagna belopp.

Hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit har vunnit Riksdagens bifall.

Öfriga ordinarie anslag.

7:o) I fråga om öfriga, här ofvan ej särskildt nämnda ordinarie anslag å nionde hufvudtiteln har Eders Kongl. Maj:t ej föreslagit annan förändring, än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förslags-

anslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.*, nu utgörande 16,601 kronor, måtte höjas till 16,651 kronor eller med 50 kronor.

Riksdagen får anmäla, att samtliga ordinarie anslag under nionde hufvudtiteln, som här ofvan icke blifvit omförmälda, blifvit för år 1902 fastställda till samma belopp som i innevarande års riksstat; dock att anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för jemnande af hufvudtitelns slutsumma upptagits till 16,651 kronor.

Extra anslag.

För tillfälliga, förut icke omförmälda behof, hänförliga till nionde hufvudtiteln, hafva följande anslag beviljats.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

8:o) I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1902 anvisat, till *aflöningar och öfriga utgifter vid Ultuna landbruksinstitut*, 31,000 kronor.

9:o) Vidare har Riksdagen, för *uppehållande af undervisningen vid mejeriinstitutet vid Alnarp*, på extra stat för år 1902 beviljat ett anslag af 8,000 kronor.

10:o) Under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för den 15 mars 1901 har Eders Kongl. Maj:t i en till Riksdagen samma dag aflåten proposition (n:o 67) föreslagit Riksdagen att, för höjning från 4,000 kronor till 6,000 kronor af det till en hvar af de inom Vesternorrlands, Vesterbottens och Norrbottens län inrättade tre landbruksskolor utgående understöd af statsmedel, å extra stat för år 1902 anvisa ett anslag af 6,000 kronor.

Ehuruväl något fullständigare utredning i förevarande ärende änden, som nu föreligger, synts Riksdagen hafva varit önskelig, har Riksdagen dock icke velat afslå det i omförmälda proposition framställda förslag, då Riksdagen funnit omorganisationen af förenämnda skolor till ettårig kurs vara välbetänkt och därför icke ansett sig böra föranleda uppskof med dess genomförande. Dervid har Riksdagen dock velat uttala den mening, att, derest förnyad framställning till Riksdagen i

samma sak må ifrågakomma, någon fullständigare utredning synes böra förebringas, särskildt i afseende å beräkningen af den ökade kostnad, som föranledes af skolornas förändrade organisation, samt huruvida större bidrag till ändamålet må kunna från länen förväntas.

Riksdagen har alltså bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanåringar.

11:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen såsom bidrag till *bestridande af kostnaderna för allmänna landtbruksmöten* på extra stat för år 1902 anvisat 7,500 kronor.

12:o) Vidare och på grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till *prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten* för husdjur, redskap och maskiner samt ladugårdsprodukter, sädeslag och andra jordbruksalster å extra stat för år 1902 anvisat 12,500 kronor.

13:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1902 anvisa såsom bidrag till underhåll af *åtta kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof* — inom de orter, der landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, förbundit sig att upprätta laboratorium och bekosta ej mindre lokal för detta jemte bostad eller hyresmedel för kemist och assistent än äfven aflöning till desse och laboratorietjenaren äfvensom årliga utgifterna för laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventarier för stationens behof — 4,000 kronor för hvarje station, eller tillhopa 32,000 kronor.

Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag har Riksdagen på extra stat för år 1902 anvisat såsom bidrag till underhåll af *åtta kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof* — inom de orter, der landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, förbundit sig att upprätta laboratorium och bekosta ej mindre lokal för detta jemte bostad eller hyresmedel för kemist och assistent än äfven aflöningen till desse och laboratorietjenaren äfvensom årliga utgifterna för laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventarier för stationens behof — 4,000 kronor för hvarje station eller tillhopa 32,000 kronor.

14:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag har Riksdagen såsom bidrag till underhåll af en för öfre Norrland afsedd *kemisk-växtbiologisk anstalt inom Norrbottens län* — under vilkor, att från länets landsting och hushållningssällskap eller eljest bidrag lemnas till anstaltens underhåll med sammanlagdt minst 3,750 kronor — på extra stat för år 1902 anvisat ett anslag af 6,250 kronor.

15:o) Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen på extra stat för år 1902 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande anvisat ett anslag af 10,000 kronor, för att med högst 1,000 kronor för hvarje anstalt användas till understöd åt sådana *frökontrollanstalter*, som af landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, understödjas med minst samma belopp som statsbidraget och hvilka anstalter vilja underkasta sig de vilkor och föreskrifter i afseende på analysmetoder och öfriga förhållanden, som af Eders Kongl. Maj:t fastställas.

16:o) Vidare har Riksdagen med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, jemväl för år 1902, till utbildande af en *elev i boskapsskötsel och mejerihushållning*, på extra stat anvisat ett belopp af 1,000 kronor.

17:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att dels, såsom *bidrag till svenska mosskulturföreningen för anställande af en torfingeniör med åliggande att tillhandagå allmänheten med råd och upplysningar i alla torftekniska frågor*, på extra stat för år 1902 anvisa ett anslag af 8,750 kronor, med rätt för Eders Kongl. Maj:t att låta utaf detta belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 3,750 kronor; dels ock, till *understöd åt svenska mosskulturföreningen för uppehållande af dess verksamhet i öfrigt*, för år 1902 anvisa, likaledes på extra stat, ett anslag af 15,000 kronor.

Riksdagen, som delar den af föredragande departementschefen till statsrådsprotokollet uttalade uppfattning om vigten för den svenska jordbruksnäringen och dess idkare af att allmänheten beredes tillfälle att af sakkunnig person inhemta råd och upplysningar i alla torftekniska frågor, har alltså icke något att erinra mot Eders Kongl. Maj:ts framställning i hvad den afser beviljande af medel för anställande af en

torfingeniör. Deremot anser sig Riksdagen icke kunna bifalla Eders Kongl. Maj:ts förslag om att denne ingenjörers anställande skulle öfverlemnas åt svenska mosskulturföreningen. Departementschefen har fäst uppmärksamheten på, att det skulle kunna ifrågasättas, huruvida icke torfingeniören borde anställas såsom statstjensteman och i likhet med de af staten aflönade instruktörer inom andra grenar af jordbruksnäringsen ställas direkt under landtbruksstyrelsen; och Riksdagen har icke funnit öfvertygande skäl framställda för att bereda torfingeniören en annan ställning än landtbruksingenjörerna och öfriga med honom jemförliga tjenstemän, hvilka antagas medelst förordnande af landtbruksstyrelsen. Fastmer har Riksdagen ansett, att det ej allenast skulle underlätta öfvervakandet af denna ingenjörers verksamhet, utan äfven befrämja förtroendet för honom hos allmänheten, om honom bereddades ställning som statstjensteman. Vid sådant förhållande och då mosskulturföreningens erbjudande att med 1,000 kronor bidraga till torfingeniörens resekostnader icke torde böra på denna frågas bedömande inverka, anser Riksdagen, att torfingeniören skall antagas af landtbruksstyrelsen, hvilken torde komma att meddela erforderliga föreskrifter angående hans verksamhet. Beträffande anslagets belopp föreställer sig Riksdagen, att, äfven med frånräknande af bidraget från mosskulturföreningen, af Eders Kongl. Maj:t för ändamålet åskade 8,750 kronor må lemna tillgång till bestridande af utgifter för anställande af ifrågavarande tjensteman under år 1902 och en del af år 1901.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt och då Riksdagen icke haft något att erinra mot fortfarande beviljande af det från och med år 1898 med 15,000 kronor utgående anslaget till svenska mosskulturföreningen, har Riksdagen *dels* för anställande genom landtbruksstyrelsen af en torfingeniör på extra stat för år 1902 anvisat ett anslag af 8,750 kronor, med rätt för Eders Kongl. Maj:t att låta utaf detta belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 3,750 kronor, och *dels* till understöd åt svenska mosskulturföreningen för uppehållande af dess verksamhet för år 1902 anvisat, likaledes på extra stat, ett anslag af 15,000 kronor.

18:o) Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, såsom bidrag till åtgärder, i enlighet med i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 11 sistlidne januari angifna hufvudgrunder, för *höjande af det mindre jordbruket* på extra stat för år 1902 anvisa ett anslag af 25,000 kronor.

Riksdagen delar departementschefens åsigt om vigten af att åt-

gärder från statens sida vidtagas till höjande af det mindre jordbruket i riket och har ej heller något att erinra mot det af Eders Kongl. Maj:t i sådant syfte nu framlagda förslag.

I afseende å den ifrågasatta premieringen af mindre jordbruk har departementschefen, såsom i statsrådsprotokollet nämnts, uttalat den mening, att, på det statens utgifter för premieringen icke skulle i framtiden stiga till allt för afskräckande belopp, icke någon egare eller brukare af större åkerareal än 10 hektar skulle ega rättighet att i premieringen deltaga. Denna siffra synes emellertid Riksdagen väl låg; och förefaller det Riksdagen, som om egare och brukare af äfven något större jordbruk borde kunna ifrågakomma vid premieringen; men då Riksdagen icke kan bedöma i hvad mån en höjning af berörda siffra skulle verka till ökande af kostnaderna för den föreslagna anordningen, har Riksdagen icke velat göra någon bestämd framställning i ämnet.

Äfven beträffande det ifrågasatta anordnandet af studieresor för mindre jordbrukare har Riksdagen funnit anledning till erinran, i det att Riksdagen ansett, att det borde tagas i öfvervägande, huruvida den bland villkoren för deltagandet i sådana resor angifna bestämmelsen, att ingen, som eger eller brukar mera än 50 hektar åker, må till deltagare antagas, borde jemkas på sådant sätt, att åkerarealens maximibelopp i någon mån nedsättes, på det att de mindre jordbrukarne måtte i så hög grad som möjligt kunna komma i åtnjutande af den fördel, som är afsedd att genom förenämnda studieresor dem beredas.

Då Riksdagen emellertid i hufvudsak ansluter sig till hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit, har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag, såsom bidrag till åtgärder, i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 11 januari 1901 angifna hufvudgrunder, för höjande af det mindre jordbruket, på extra stat för år 1902 anvisat ett anslag af 25,000 kronor.

19:o) I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen, för fortsättande under år 1902 af de *geologiska undersökningarna* och utgifvande af derpå grundade kartor, afhandlingar och uppsatser, beviljat å extra stat för samma år ett anslag af 96,000 kronor.

Befrämjande af husslöjden.

20:o) Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t i ämnet föreslagit har Riksdagen på extra stat för år 1902 anvisat dels till *an-*

ställande af en andre instruktör i husslöjd 2,000 kronor; och dels såsom personligt ålderstillägg till andre instruktören Jonas Wallander, derest han fortfarande i denna egenskap med godt vitsord tjenstgör, 1,000 kronor, eller tillhopa 3,000 kronor.

Fiskerinäringens understöd.

21:o) Vidare har Riksdagen, till stationerande jemväl under annan tid af året än vintermånaderna af ett *armeradt ångfartyg vid rikets kuster för åstadkommande af ordning och skydd vid fiskets bedrivande, å extra stat för år 1902 anvisat ett anslag af 25,000 kronor.*

22:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till *utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgifvande hafven, på extra stat för år 1902 bevilja*

dels till omkostnader för tiden från och med den 1

maj 1902 till och med den 30 april 1903 kronor 19,200: —

dels ock till täckande af Sveriges andel i kostnaderna för en internationel hydrografisk-biologisk

centralanstalt med laboratorium för samma tid ,, 5,100: —

tillhopa kronor 24,300: —

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot hvad Eders Kongl. Maj:t i detta hänseende föreslagit, har, till utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgifvande hafven, på extra stat för år 1902 beviljat dels för omkostnader för tiden från och med den 1 maj 1902 till och med den 30 april 1903 19,200 kronor samt dels till täckande af Sveriges andel i kostnaderna för en internationel hydrografisk-biologisk centralanstalt med laboratorium för samma tid 5,100 kronor eller sålunda tillhopa 24,300 kronor.

Arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning.

23:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag har Riksdagen, till *arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning, på extra stat för år 1902 beviljat ett anslag af 6,100 kronor.*

Den lokala förvaltningen af statens jordbruksdomäner.

24:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1902 anvisa till *aflöning åt domänintendenter och för uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna* 43,200 kronor samt till *reskostnader vid domänförvaltningen* såsom förslagsanslag 40,585 kronor.

Med anledning häraf har Riksdagen på extra stat för år 1902 beviljat till *aflöning åt domänintendenter och för uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna* 43,200 kronor samt till *reskostnader vid domänförvaltningen* såsom förslagsanslag 40,585 kronor.

Vägunderhållet på landet.

25:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1902 anvisat, för *bestridande af statsverkets andel i kostnaden för vägdelningar*, såsom förslagsanslag 50,000 kronor.

Förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen.

26:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1902 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ställa ett anslag af 75,000 kronor, att användas till *förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen*.

På grund af hvad i ärendet förekommit, har Riksdagen till förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen på extra stat för år 1902 beviljat ett anslag af 75,000 kronor.

Allmänna arbeten af beskaffenhet, att deras utförande kontrolleras af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen.

27:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för år 1902 ställa till Eders Kongl. Maj:ts förfogande till *understödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål vore att minska frostländigheten för närliggande bygd*, 400,000 kronor.

Enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelas, innehållas de nu gällande allmänna vilkor och bestämmelser för erhållande och tillgodonjutande af statsbidrag till frostminskningsföretag samt angående kontrollen derå, att fastställda planer varda vid arbetenas utförande följda, i Riksdagens skrifvelse den 15 mars 1899 (n:o 17) och blefvo till allmänhetens kännedom meddelade genom kongl. kungörelse den 29 i samma månad (Svensk författningssamling 1899, n:o 21); och har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att bibehålla dessa vilkor och bestämmelser.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har *dels*, till understödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska frostländigheten för närliggande bygd, på extra stat för år 1902 anvisat ett anslag af 400,000 kronor, och *dels* beslutat, att i afseende å detta anslag skola gälla de vilkor och bestämmelser, som i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 11 januari 1901 omförmälas.

28:o) Under åberopande af bifogadt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för den 8 februari 1901 har Eders Kongl. Maj:t i en till Riksdagen samma dag aflåten proposition (n:o 48) föreslagit Riksdagen medgifva, att till utförande af sex särskilda företag, afseende utdikning af följande myrmarker inom Tärna kapellförsamling af Vesterbottens län, nemligen: myren, tillhörande $\frac{3}{128}$ mantal n:o 1 Granås, Lillmyren, tillhörande $\frac{3}{64}$ mantal n:o 1 Rödingsfors, den s. k. Hemmyren, tillhörande $\frac{1}{32}$ mantal n:o 1 Joeström, den s. k. Hemmyran, tillhörande $\frac{3}{32}$ mantal n:o 1 Laisholm, Luspmyren, tillhörande $\frac{1}{4}$ mantal Umfors samt Hög- och Hemmyrarne, tillhörande $\frac{3}{32}$ mantal n:o 1 Umasjö, finge — under iakttagande af de vilkor och bestämmelser, som vore stadgade för erhållande och tillgodonjutande af statsbidrag till frostminskningsföretag — från af Riksdagen till sådana företag beviljade medel anvisas ett belopp af sammanlagdt 4,160 kronor, utan hinder deraf, att ifrågavarande företag icke uteslutande afsåge frostländighetens minskande för närliggande bygd.

I sammanhang med denna framställning har Riksdagen till behandling förehaft två inom Riksdagen väckta motioner, i hvilka sammanställande föreslagits, att Riksdagen måtte till utförande af ofvannämnda sex utdikningsföretag på extra stat för år 1902 anvisa ett belopp af 4,160 kronor.

På grund af hvad i ofvan anförda statsrådsprotokoll meddelats,

anser Riksdagen ifrågavarande utdikningsföretag böra komma till stånd och deras utförande böra genom understöd af statsmedel möjliggöras. Riksdagen finner dock icke lämpligt, att detta understöd, såsom Eders Kongl. Maj:t föreslagit, anvisas från de af Riksdagen till understödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska frostländigheten för närliggande bygd, afsatta medel, då derigenom dessa medel i sjelfva verket komme att förryckas från det ändamål, de äro afsedda att främja, och då äfven torde böra beaktas, att ett bifall till sådant användande af medlen måste befaras skola framkalla anspråk från andra håll på bidrag från desamma till utdikningsföretag i odlingsändamål. Riksdagen har därför anslutit sig till det i motionerna framställda förslag, att erforderligt anslag till befrämjande af ifrågavarande utdikningars utförande må anvisas å extra stat för år 1902; och har Riksdagen ansett detta anslag böra uppföras å ifrågavarande hufvudtitel.

I sammanhang härmed har Riksdagen velat uttala, att Eders Kongl. Maj:t vid understödsbeloppens beviljande torde blifva i tillfälle att närmare bestämma villkoren för deras åtnjutande samt att Eders Kongl. Maj:t icke lärer underlåta att tillse, det sådana bestämmelser varda i berörda afseende fastställda, att trygghet vinnes ej allenast för utdikningarnas utförande, utan äfven för deras behöriga vidmagthållande.

Riksdagen har alltså, med anledning af Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande proposition samt ofvannämnda motioner, till understödjande af sex särskilda företag, afseende utdikning af följande myrmarker inom Tärna kapellförsamling af Vesterbottens län, nemligen: myren, tillhörande $\frac{3}{128}$ mantal n:o 1 Granås, Lillmyren, tillhörande $\frac{3}{64}$ mantal n:o 1 Rödingsfors, den s. k. Hemmyren, tillhörande $\frac{1}{32}$ mantal n:o 1 Joeström, den s. k. Hemmyran, tillhörande $\frac{3}{32}$ mantal n:o 1 Laisholm, Luspmyren, tillhörande $\frac{1}{4}$ mantal Umfors, samt Hög- och Hemmyrarne, tillhörande $\frac{3}{32}$ mantal n:o 1 Umasjö, på extra stat för år 1902 beviljat ett belopp af 4,160 kronor, att utbetalas under de vilkor och bestämmelser, som Eders Kongl. Maj:t må finna skäligt föreskrifva.

Afdikningar å kronans skogar i de norrländska länen och i Kopparbergs län.

29:o) Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen, till bestridande af kostnaden för *afdikningar å kronans skogar i de norrländska länen och i Kopparbergs län*, på extra stat för år 1902 anvisat ett anslag af 150,000 kronor.

Reglering af flottleder i Norrbottens och Kopparbergs län.

30:o) Vidare har Riksdagen, för bestridande af kostnader för *reglering af flottleder i Norrbottens och Kopparbergs län*, anvisat ett extra anslag för år 1902 å 100,000 kronor äfvensom medgifvit, att de afgifter, som läggas å flottningen, må för enahanda ändamål disponeras.

Skogsodlingens befrämjande.

31:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för *skogsodlingens befrämjande* för år 1902 bevilja ett extra anslag af 50,000 kronor att ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för att i mån af tillgång tilldelas landsting och hushållningssällskap, som understödde enskilde skogsodlare genom tillhandahållande af skogsfrö och plantor till billigt pris eller beredande af kostnadsfritt biträde vid skogsodlingsarbeten, dock med vilkor, att statsbidrag icke finge till något län utgå med högre belopp, än hvad landsting och hushållningssällskap tillsammans eller ettdera af dem för ändamålet anslagit, ej heller till högre belopp än 4,000 kronor för hvarje landstingsområde, äfvensom att efter årets utgång redogörelse öfver anvisade statsbidrags användning af vederbörande afgäfves till Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet.

I sammanhang med detta ämne har Riksdagen till behandling förehaft en inom Riksdagen väckt motion, deri föreslagits, att Riksdagen måtte besluta, att under nionde hufvudtiteln måtte för skogsodlingens befrämjande uppföras ett ordinarie anslag af 100,000 kronor att ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för att i mån af tillgång utdelas antingen åt landsting, som anslagit medel för att genom inköp, då tillfälle dertill yppades, af till skogsbörd tjenlig mark bilda länsallmänningar, eller åt landsting och hushållningssällskap, som understödde enskilde skogsodlare genom tillhandahållande af skogsfrö och plantor till billigt pris eller beredande af kostnadsfritt biträde vid skogsodlingsarbeten, dock med vilkor, att statsbidrag icke finge till något län utgå med högre belopp, än hvad i förstnämnda fall länets landsting, men eljest landsting och hushållningssällskap tillsammans eller ettdera af dem för ändamålet anslagit, ej heller till högre belopp, då fråga vore om markinköp, än 8,000 kronor, men eljest 4,000 kronor för hvarje landstingsområde, äfvensom att efter årets utgång redogörelse öfver

anvisade statsbidrags användning af vederbörande afgåfves till Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet.

Då, på sätt departementschefen till statsrådsprotokollet anmält, den år 1896 tillsatta skogskomitén visserligen i det komitén förelagda ämne afgifvit utlåtande och förslag, men deröfver infortrade yttranden ännu icke fullständigt inkommit, och då följaktligen frågan om åtgärders vidtagande för vinnande af en tillfredsställande vård af de enskilda skogarna måste anses fortfarande vara under utredning, anser Riksdagen beslut i ämne, som berör denna fråga, för närvarande icke böra fattas, hvadan Riksdagen afslagit det i motionen framställda förslag om anvisande af medel till ett hittills af Riksdagen opröfvadt ändamål, eller inköp af skogsmark för bildande af länsallmänningar.

Hvad deremot beträffar den del af motionen, som afser förhöjning af anslaget till skogsodlingens befrämjande under de vilkor och bestämmelser, som för bidrag från detta anslag hittills varit gällande, har Riksdagen funnit hvad motionären i sådant hänseende föreslagit gifva anledning till öfvervägande, huruvida icke någon ökning af detta alltjemt sedan år 1896 beviljade anslag nu lämpligen bör ega rum; och har Riksdagen i afseende härå inhemtat, att vid den fördelning af detta anslag, som för innevarande år skall ske, anmälningar om bidrag derifrån omfattat ett belopp af 67,600 kronor och således överskjutit det för ändamålet beviljade beloppet med 17,600 kronor. Med afseende härå och då antagas kan, att anspråken på understöd från detta anslag alltjemt komma att ökas, har Riksdagen trott sig böra höja anslaget till 70,000 kronor med bibehållande af dess uppförande å extra stat.

Riksdagen har alltså på grund af Eders Kongl. Maj:ts föreliggande framställning och förenämnda motion för skogsodlingens befrämjande för år 1902 beviljat ett extra anslag af 70,000 kronor, att ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för att i mån af tillgång tilldelas landsting och hushållningssällskap, som understödja enskilde skogsodlare genom tillhandahållande af skogsfrö och plantor till billigt pris eller beredande af kostnadsfritt biträde vid skogsodlingsarbeten, dock med vilkor att statsbidrag icke må till något län utgå med högre belopp, än hvad landsting och hushållningssällskap tillsammans eller ettdera af dem för ändamålet anslagit, ej heller till högre belopp än 4,000 kronor för hvarje landstingsområde, äfvensom att efter årets utgång redogörelse öfver anvisade statsbidrags användning af vederbörande afgifves till Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet.

Hamnanläggning på Öland.

32:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att för *anläggande af en hamn med lastbrygga i Grankullaviken å Öland* finge af 1901 års skogsmedel användas ett belopp af högst 68,000 kronor.

Då gifvetvis statsverket bör tillgodogöras den inkomst, som kan beredas från den afsevärda skogstillgången å Böda kronopark, och då den nu föreslagna hamnanläggningen synes vara det billigaste och lämpligaste medlet för ett sådant ändamåls vinnande, anser sig Riksdagen böra medgifva densammas utförande, såsom varande en från ekonomisk synpunkt riktig åtgärd.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har därför vunnit Riksdagens bifall.

Ersättning för af statskontoret gjorda förskott.

33:o) Af det vid statsverkspropositionen fogade statsrådsprotokollet inhemtas, att, enligt hvad statskontoret anmält, nämnda embetsverk förskjutit följande belopp, hvilka borde anmälas till ersättande af Riksdagen under nionde hufvudtiteln, nemligen:

till åtskillige veterinärer på grund af Riksdagens skrifvelse den 11 maj 1898 och kongl. brefvet den 27 i samma månad, såsom godtgörelse för af dem under år 1898 verkställda undersökningar af nötkreatur med tuberkulin	kronor	24,849: 27
till borgmästaren G. Svanberg, enligt kongl. bref den 2 mars 1900, såsom ersättning för biträde inom vederbörande departement med beredning till föredragning af förslag till allmänna ekonomiska och administrativa bestämmelser rörande fisket m. m.	”	507: 90
” godtgörande af kostnader för landtmäteriförrättningar å åtskilliga kronans domäner	”	7,985: 85
” ersättning till vissa boställshafvare och krono- arrendatorer för saknad afkomst af exproprierad jord	”	1,151: 64

Transport kronor 34,494: 66

Transport kronor 34,494: 66	
till godtgörande af kostnader för vissa kronoegen- domars deltagande i Hjelmarens och Qvis- marens sänkning	6,189: 67
„ godtgörande af kostnader för vissa kronoegen- domars deltagande i andra vattenaflednings- företag	44,600: 76
„ ersättning för öfverbyggnad å indragna bo- ställen	59,388: 22
„ godtgörande af förskjutna kostnader för vård af Sala hyttas vattensystem åren 1896—97, enligt kongl. brefvet den 27 oktober 1899	460: 80
„ gäldande af vägs katt för till statsverket in- dragna frälseräntan af hemmanet $\frac{3}{8}$ mantal Sundersbol n:o 1 i Upsala län	1: 20
„ godtgörande af förskjuten husröteersättning åt tillträdande arrendatorn af indragna fänriks- bostället $\frac{1}{2}$ mantal Marum n:o 8 Näbbagård i Marums socken af Skaraborgs län	2,843: 47
„ understöd, på grund af kongl. brefvet den 8 december 1899, åt arrendatorn af förra jäg- mästarebostället $\frac{1}{4}$ mantal Kjedum n:o 4 Baggegården i Södra Kjedums socken af Skara- borgs län, i anledning af en å egendomen in- träffad hagelskada	500: —
„ byggnadsersättning, enligt kongl. brefvet den 29 maj 1891, åt skogstorpå å kronoparker i Norrbottens län	7,000: —
„ rese- och traktamentsersättning på grund af kongl. brefvet den 14 april 1900, till landt- bruksingenjören E. Berggren, hvilken på uppdrag inställt sig i Stockholm för att till- handagå med upplysningar i ett ärende an- gående kolonisation af visst område å krono- mark invid Koskivara jernvägsstation i Gelli- vare socken	246: 30
„ godtgörande, på grund af kongl. brefvet den 20 april 1900, af förskjutna kostnader för undersökningar m. m. i och för beredande af	

 Transport kronor 155,725: 08

	Transport kronor	155,725: 08
	egna jordbruk åt mindre bemedlade och obemedlade å vissa kronoparker inom Vännäs, Bjurholms och Degerfors socknar i Vesterbottens län	„ 2,752, 66
„	kostnader, på grund af kongl. brefven den 14 januari, den 1 och den 8 juli 1898 samt den 22 september 1899, för uppgörande af förslag till revision af gällande jagtstadga	„ 4,713: 15
„	kostnader för den af Eders Kongl. Maj:t den 16 oktober 1896 tillsatta komité för utredning angående de åtgärder, som lämpligen kunde vidtagas för vinnande af en tillfredsställande vård af de enskilda skogarne m. m.	„ 43,589: 28
	eller tillhopa kronor	206,780: 17.

Med iakttagande af grundsatsen om anslags bestämmande till jemnt tal af kronor samt för jemnande af hufvudtitelns slutsumma har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, till betäckande af ofvan omförmälda af *statskontoret förskottsvis bestridda utgifter*, anvisa å extra stat för år 1902 ett anslag af 206,800 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

34:o) Under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för den 30 mars 1901 har Eders Kongl. Maj:t i en till Riksdagen samma dag aflåten proposition (n:o 73) föreslagit Riksdagen att

dels, till ersättande af hvad statskontoret på grund af kongl. bref den 17 oktober 1900 förskjutit för inköp för kronans räkning af en lägenhet, benämnd Hanöläge n:o 1, om 4,9365 hektar, afsöndrad från hemmanet $\frac{1}{4}$ mantal Hanö n:o 1 i Mjellby socken af Blekinge län, äfvensom för vissa af samma inköp föranledda kostnader, på extra stat för år 1902 anvisa ett belopp af 11,580 kronor;

dels medgifva, att samtliga å en af förste landtmätaren Aug. Bentzer den 16 sistlidne mars upprättad plan till tomtindelning af förenämnda för kronans räkning inköpta lägenhet angifna trettiotre tomter måtte med eganderätt till enskilde upplåtas under följande vilkor och närmare bestämmelser, nemligen:

att nuvarande innehafvare af tomter, tillhörande ifrågavarande lägenhet, skulle ega företrädesrätt till inköp, en hvar af den utaf ho-

nom innehafda tomt, sådan den å förenämnda plan funnes utlagd, emot af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Blekinge län för tomten föreslagen, i statsrådsprotokollet omförmäld köpeskillning och under vilkor, att han inom tre månader efter erhållen underrättelse om rättighet till sådant inköp till kronofogden i orten dels erlade en tiondedel af köpeskillingen och dels för återstoden aflemnade behörigen bevitnad skuldförbindelse, löpande med fyra procent årlig ränta, med inteckningsrätt i den köpta tomten och förpligtelse för köparen att den 1 september hvart och ett af de närmast följande nio åren till kronofogden erlægga en tiondedel af köpeskillingen jemte upplupen ränta å den del af köpeskillingen, som icke blifvit förut gulden; dock med rättighet för köpare, som sådant önskade, att på en gång vid köpets afslutande eller under kortare tid än tio år inbetala köpeskillingen, med iakttagande i sistnämnda fall af hvad här ofvan sagts angående skuldförbindelses afgifvande samt erläggande af ränta;

att de tomter, hvilka för närvarande icke vore till brukare upplåtna eller hvilkas innehafvare icke begagnade sig af rätten till tomtinköp, finge af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande antingen åt lämpliga personer upplåtas eller ock, om sådant funnes ändamålsenligt, å offentlig auktion till den högstbjudande försäljas, under iakttagande i båda dessa fall, att köpeskillingen icke finge understiga den för hvarje tomt af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande föreslagna, att första tiondedelen af köpeskillingen skulle erläggas vid köpets afslutande samt att i öfrigt samma vilkor skulle lända till efterrättelse som beträffande de tomter, hvilka till sina nuvarande innehafvare upplåtes;

att tillträde till inköpt tomt skulle anses ega rum den dag, första tiondedelen af köpeskillingen blifvit erlagd och skuldförbindelse för återstoden aflemnats, då jemväl köpebref skulle af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande utfärdas och, hvad anginge tomt, som för närvarande vore till brukare upplåten, den för tomten utgående afgäld upphöra; samt

att köpare skulle ensam vidkännas lagfartskostnaden och andra med köpet förenade utgifter;

dels ock besluta, att ej mindre köpeskillingarna för de försålda tomterna än äfven räntor å köpeskillingarna och afgälder, som för tiden intill dess tomterna blefve försålda kunde komma att för dem erläggas, finge, i den mån de inflöte, af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Blekinge län till statskontoret inlevereras för att ingå bland statsverkets öfriga inkomster.

Riksdagen, som funnit förenämnda tomtregleringsfråga hafva blifvit på ett lyckligt sätt löst, har bifallit Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

Dyrtidstillägg.

35:o) Eders Kongl. Maj:t har under denna hufvudtitel i punkten 36 föreslagit Riksdagen att, till beredande, i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver finansärenden den 7 januari 1901 angifna grunder, af dyrtidstillägg för innevarande år åt en del tjänstemän och betjente i jordbruksdepartementets afdelning af Eders Kongl. Maj:ts kansli samt till jordbruksdepartementet hörande embetsverk och kårer, å extra stat för år 1902 anvisa såsom förslagsanslag ett belopp af 146,000 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmält, har Riksdagen, med anledning af denna Eders Kongl. Maj:ts framställning, för beredande af dyrtidstillägg för innevarande år åt en del tjänstemän och betjente i jordbruksdepartementets afdelning af Eders Kongl. Maj:ts kansli jemte dertill hörande embetsverk, kårer och stater, på extra stat för år 1902 anvisat såsom förslagsanslag ett belopp af 85,000 kronor att utbetalas under iakttagande, att för beräkning af dyrtidstillägg skulle gälla de i ofvannämnda skrifvelse omförmälda vilkor.

Tillfällig ökning i anslagen till amanuenser och extra biträden.

36:o) Eders Kongl. Maj:t har vidare under denna hufvudtitel i punkten 37 föreslagit Riksdagen att, till beredande för innevarande år af tillfällig ökning till nedannämnda belopp i följande å staterna för till jordbruksdepartementet hörande verk uppförda anslag, nemligen

å staten för *landtmästeristyrelsen*:

anslaget till vikariatsersättning, arfvoden åt extra biträden och renskrifningskostnad, med kronor 744: —

» » » *domänstyrelsen*:

anslaget till vikariatsersättning, arfvoden för byggnadsplaners granskning, åt amanuenser och extra biträden, renskrifnings- och tryckningskostnader, med kronor 960: —

å extra stat för år 1902 anvisa ett anslag af i afjemnadt tal 1,800 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmält, har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning icke af Riksdagen bifallits.

Stockholm den 29 maj 1901.

Med undersätlig vördnad.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS' BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1901.

Bil. Litt. A.

Ordinarie anslagen under

Jordbruks-

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli	
Landbruksstyrelsen	
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanärningar (deraf ett <i>förslagsanslag</i> å 15,000 kronor belopp	
Ökas med	
Odlingshjälp åt krononybyggare, <i>förslagsanslag</i>	
Landbruksingenjörer och deras biträden	
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanärningar. Nuvarande belopp	
Ökas med	
Länsveterinärer och veterinärstipendiater. Nuvarande belopp	
Ökas med	
Hästafvelns förbättrande, <i>reservationsanslag</i> (deraf särskildt 100,000 kronor till prisbelöningar för hästar) Till förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, <i>förslagsanslag</i>	
Befrämjande af husslöjden	
Fiskerinäringens understöd	
Domänstyrelsen	
Skogsväsendet:	
<i>Bestämdt anslag:</i>	
För skogsstaten	
» statens skogsläroverk	
<i>Förslagsanslag:</i>	
Till ålderstillägg åt skogsstaten och skogsinstitutets lärarepersonal	
<i>Reservationsanslag:</i>	
Till enskilda skogsundervisningen. Nuvarande belopp	
Ökas med	
Till kronoskogarnes förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet. Nuvarande Ökas med	
Till belöningar för rofdjurs dödande, <i>förslagsanslag</i>	
Landtmäteristaten	
Skiften och afvittringar, <i>reservationsanslag</i>	
Utflyttningshjälp efter skiften, <i>förslagsanslag</i>	
Rikets allmänna kartverk	
Gästgifvares friheter	
Bidrag till skjutsentreprenader, <i>förslagsanslag</i>	
Färjor och färjekarlar	
Bidrag till vägunderhållet på landet, <i>förslagsanslag</i>	
Fattigvården i Stockholm och landsorten	
Fattigvården i allmänhet, <i>förslagsanslag</i>	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
Ökas med	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>	

riksstatens Nionde hufvudtitel.

departementet.	Anvisning i kontant.	Indelning och dermed jemförlig anvisning på förslag.				S u m m a.		
		Fribeter.		Ersättningar.				
		Kronor	öre	Kronor	öre	Kronor	öre	Kronor
		17,000	—	—	—	—	17,000	—
		46,200	—	—	—	—	46,200	—
		31,800	—	—	—	—	31,800	—
till understöd åt landtmannaskolor). Nuvarande	190,400: —							
	9,600: —	200,000	—	—	—	—	200,000	—
		4,500	—	—	—	—	4,500	—
		49,500	—	—	—	—	49,500	—
	140,500: —							
	34,500: —	175,000	—	—	—	—	175,000	—
	50,100: —							
	9,600: —	59,700	—	—	—	—	59,700	—
		158,550	—	1,070	—	—	159,620	—
		30,000	—	—	—	—	30,000	—
		25,000	—	—	—	—	25,000	—
		42,000	—	—	—	—	42,000	—
		94,000	—	—	—	—	94,000	—
	640,008: —							
	55,000: —	695,008: —						
		100,000: —						
	4,800: —							
	800: —	5,600: —						
belopp	1,479,992: —							
	19,400: —	1,499,392: —	1,504,992: —	2,300,000	—	—	2,300,000	—
				12,000	—	—	12,000	—
				87,200	—	—	87,200	—
				63,000	—	—	63,000	—
				50,000	—	—	50,000	—
				178,600	—	—	178,600	—
				10,665	—	6,635	1,664	18,964
				250,000	—	—	—	250,000
				354	—	25	—	379
				600,000	—	—	—	600,000
				9,564	—	—	—	9,564
				75,000	—	—	—	75,000
				43,598	—	—	—	43,598
				31,639	—	—	—	31,639
	16,601: —							
	50: —	16,651	—	—	—	—	16,651	—
		10,000	—	—	—	—	10,000	—
Summa		4,671,521	—	7,730	—	1,664	—	4,680,915

**Extra ordinarie anslagen under riksstatens
Nionde hufvudtitel.**

	Kronor	öre
Jordbruksdepartementet.		
<i>Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanärningar:</i>		
Till aflöningar och öfriga utgifter vid Ultuna landbruksinstitut ...	31,000: —	
För uppehållande af undervisningen vid mejeriiinstitutet vid Alnarp	8,000: —	
Till förhöjda understöd åt landbruksskolorna i Vesternorrlands, Vesterbottens och Norrbottens län	6,000: —	45,000 —
<i>Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanärningar:</i>		
Bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landbruksmöten	7,500: —	
Till prisbelöningar vid allmänna landbruksmöten för husdjur, redskap, maskiner m. m.	12,500: —	
Bidrag till underhåll af åtta kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof	32,000: —	
Bidrag till underhåll af en för öfre Norrland afsedd kemisk-växt- biologisk anstalt inom Norrbottens län	6,250: —	
Till understöd åt frökontrollanstalter	10,000: —	
» utbildande af en elev i boskapsskötsel och mejerihushållning	1,000: —	
För anställande genom landbruksstyrelsen af en torfingeniör	8,750: —	
Understöd åt svenska mosskulturöreningen för uppehållande af dess verksamhet	15,000: —	
Bidrag till åtgärder för höjande af det mindre jordbruket.....	25,000: —	
För de geologiska undersökningarna	96,000: —	214,000 —
<i>Befrämjande af husslöjden:</i>		
Till anställande af en andre instruktör i husslöjd och personligt ålderstillägg till andre instruktören Jonas Wallander.....		3,000 —
<i>Fiskerinäringsens understöd:</i>		
Till stationerande af ett armeradt ångfartyg vid rikets kuster för åstadkommande af ordning och skydd vid fiskets bedrivande	25,000: —	
» utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sve- rige omgifvande hafven	24,300: —	49,300 —
Transport		311,300 —

		Kronor	öre
Domänstyrelsen:			
	Transport	311,300	—
Till arvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning	6,100: —		
» aflöning åt domänintendenter och för uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna	43,200: —		
» resekostnader vid domänförvaltningen, <i>förslagsanslag</i>	40,585: —	89,885	—
Skogsinstitutet:			
Till beredande af ökade extra lärarekrafter vid skogsinstitutet		5,000	—
Vägunderhållet på landet:			
För bestridande af statsverkets andel i kostnaden för vägdeltningar, <i>förslagsanslag</i>		50,000	—
Diverse anslag:			
Till förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen	75,000: —		
» understödjande af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska frostländigheten för närliggande bygd	400,000: —		
» understödjande af utdikning af vissa myrmarker inom Tärna församling af Vesterbottens län	4,160: —		
» afdikningar å kronans skogar i de norrländska länen samt i Kopparbergs län	150,000: —		
» reglering af flottleder i Norrbottens och Kopparbergs län	100,000: —		
» skogsodlingens befrämjande	70,000: —		
» betäckande af åtskilliga af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter	206,800: —		
» ersättande af kostnaden för inköp af viss del af hemmanet Hanö N:o 1 i Blekinge län m. m.	11,580: —		
» beredande af dyrtidstillägg för år 1901 åt en del tjänstemän och betjente i jordbruksdepartementet samt dertill hörande embetsverk och kårer, <i>förslagsanslag</i>	85,000: —	1,102,540	—
	Summa	1,558,725	—